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Nosioci vlasniStva nad poslovnim subjektima u Crnoj Gori u 2011. godini po polu

Predgovor

Sve veca traznja na nacionalnom i medunarodnom nivou za statistikom koja je razvrstana po
polu, kreira nove izazove za Zavod za statistiku, kao zvani¢nog proizdvodjaca statistike iz viSe
razloga:

Prvo, na nacionalnom nivou, osim kreiranja politike rodne ravnopravnosti, statistika razvrstana
po polu, potrebna je i za druge politike, koje na indirektan nacin utiCu na aspekte odnosa
izmedju Zena i muSkaraca.

Drugo, na globalnom nivou, statistika razvrstana po polu sluzi za mjerenje napretka u
dostizanju Milenijumskih cilieva i drugih globalnih politika koje za cilj imaju raodnu
ravnopravnost. Treéi cilf MDG eksplicitno poziva na ravnopravnost polova i osnazivanja Zena, a
sa njim su i povezani indikatori koji se odnose na obrazovanje, zapoSljavanje i donoSenje
odluka.

Trece, Lisabonskom startegijom, drzave €lanice obavezale su se da povecaju u¢eSce Zena na
trziStu rada, i da se jaz u zaposlenosti izmedju Zena i muskraca smaniji do 2010. godine, dok se
strategijom EU2020, kao prvi cilj postavlja da ,75% populacije starosne dobi od 20 do 64 bi
trebao biti zaposlen”, a kao indikator mjerenja definisana je stopa zaposlenosti po polu, za
starosnu grupu od 20 do 64.

Kao odgovor na pomenute izazove i potrebe korisnika, Zavod za statistiku je u saradnji sa
Vladinom kancelarijom za ravnopravnost polova, poceo 2005. godine da razvija statistiku
razvrstanu po polu. U odnosu na raspolozivi broj podataka, svake druge godine izdaje se
publikacija ,Zene i muskarci u Crnoj Gori“.

Analiza ,Nosioci vlasniStva nad poslovnim subjektima po polu u 2011. godinu®, rezultat je daljih
unapredjenja Zavoda za statistiku kada je u pitanju statistika razvrstana polu. Cilj ove analize
jeste da prikaze odnos izmedu nosioca vlasniStva nad poslovnim subjektima prema polu, {j.
procenat uCeSc¢a Zenske populacije u ukupnoj preduzetni¢koj populaciji. Ovakav vid analize se
prvi put objavljuje u Crnoj Gori, i kao takva nadamo se da ¢e biti od koristi kreatorima politike
rodne ravnopravnosti.

DIREKTORICA
mr Gordana Radojevi¢
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Nosioci vlasniStva nad poslovnim subjektima u Crnoj Gori u 2011. godini, po polu

Uvod

Predmet posmatranja ove analize jesu aktivni poslovni subjekti koji svoju djelatnost obavljaju
na teritoriji Crne Gore. Aktivni poslovni subjekti su subjekti koji su u posmatranoj godini
obavljaju odredenu djelatnost, imaju zaposlene radnike i ostvaruju odredeni promet.

Nasuprot njima, registrovani poslovni subjekti, postoje u evidenciji kao pravne jedinice, ali tek
momentom prikazivanja prvog zaposlenog radnika i prvog ostvarenog prometa, postaju stvarno
aktivni, a samim tim i stvarni predmet praéenja kao statisticke jedinice.

Za podatke koji su prikazani i obradeni u ovoj analizi, po polu, kao izvor koris¢en je statisticki
biznis registar. On se koristi iskljuCivo u statisticke svrhe i osnova je za sprovodenje svih
statistiCkih istrazivanja koja kao izvjestajnu jedinicu prate preduzeca, njihove djelove kao i
preduzetnike. Ovaj registar je od fundamentalnog znacaja za prikupljanje potrebnih statistickih
podataka koji su neophodni za indikatore ekonomskog razvoja i ako je zadovoljavajuceg
kvaliteta to u znaCajnoj mjeri doprinosi boljoj efikasnosti i ekonomicnosti statistiCkih istrazivanja.

U StatisticCkom biznis registru se evidentiraju sve promjene uz razli€itu periodiku azuriranja, sto
skracuje put za trazenja i dobijanja podataka koji su objedinjeni na jednom mjestu. Dati registar
pruza moguénosti za podizanje nivoa pokrivenosti, odnosno otkrivanje netacnosti koje su
evidentne narocito kada su u pitanju djelatnosti koje se Cesto umnogome razlikuju od onih koje
Su registrovane, kao i kada su u pitanju kontakt podaci (adrese, broj telefona, e-mail adrese).

U ovom registru su objedinjena identifikaciona, stratifikaciona (finansijska) i demografska
obiljezja za sve aktivne poslovne subjekte na teritoriji Crne Gore.

Svakodnevno se radi na poboljSanju kvaliteta podataka i na ispunjenju glavnog cilja, a to je
raspolozivost ta¢nih i azurnih podataka u pravo vrijeme.

Kao eksterni izvori za azuriranje podataka koriste se podaci iz Poreske uprava, Centralnog
registra privrednih subjekata, kao i podaci dobijeni iz razli€itih poslovnih i granskih udruzenja.
Takode, veoma vazan izvor su statistiCka istrazivanja koja povratnim informacijama doprinose
poboljSanju kvaliteta podataka u ovom registru.

Objavljivanje podataka iz ovog statistiCkog registra vrSi se iskljuivo na razliCitim nivoima
agregiranja, Sto znaci da se objavljuju razvrstani prema vrsti djelatnosti koju obavljaju, po
opStinama u kojima se nalaze, prema klasi veli€¢ine kojoj na osnovu definisanih kriterijuma
pripadaju, itd.

Ova Analiza, kao i druge analize koje se objavlju u Zavodu za statistiku namijenjene su
unutrasnjim i spoljnim korisnicima - vladinim i nevladinim organizacijama, privrednicima,
naucnim radnicima, studentima...
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Nosioci vlasniStva nad poslovnim subjektima u Crnoj Gori u 2011. godini, po polu

1. POSLOVNI SUBJEKTI U CRNOJ GORI

U Crnoj Gori je u 2011. godini bilo 21 127 aktivnih poslovnih subjekata, od ¢ega najveci broj u
klasi malih preduzeca 98,7% (ili 20 855).

NajviSe aktivnih poslovnih subjekata bilo je u djelatnosti Trgovine na malo (osim trgovine
motornim vozilima i motociklima) i Trgovine na veliko (osim trgovine motornim vozilima i
motociklima).

Tabela br. 1: Broj poslovnih subjekata po sektorima djelatnosti i po opstinama®

A | B (0 D | E F G H | J K L M N|O|P|[Q]|R S | T | U | UKUPNO
Andrijevica 2 0 7 010 0 28 5 4 0 0 0 1 0 2 (110 0 0 [0 ]0O 50
Bar 8 3 89 1 |2 [152 | 829 | 334 | 232 | 26 2 91 | 110 {72 (3 |1 |8 |24 [9% |1 |1 2085
BijeloPolje | 33 |2 | 139 [0 |0 59 455 | 188 85 15 2 2 38 7 6 (1 |1 9 31 |0 |0 1073
Budva 8 1 90 1 |1 |326 | 670 94 450 | 31 8 204 | 199 (129 |3 (2 |4 |28 |45 (0 |O 2294
Danilovgrad | 8 0 51 1|1 36 132 27 17 3 0 2 18 3 310 (0 2 4 (0|0 308
Zabljak 0 0 12 0|1 8 35 3 28 1 0 2 2 6 110 |0 2 0 |00 101
Berane 6 2 75 1|0 22 258 33 30 2 1 0 15 3 3 (0 |3 8 3 |00 465
Kolasiin 4 0 16 1 |1 7 48 6 35 1 0 4 10 8 110 1|0 1 1 (0|0 144
Kotor 10 |5 52 110 84 343 38 109 | 13 5 |125 | 102 (44 |2 (2 |2 |12 |18 (0 |O 967
Mojkovac 2 0 26 0|1 8 54 10 10 1 0 1 1 3 1 11 1|0 0 0 |00 119
Niksic 26 |8 [ 178 |1 |4 | 117 | 856 90 90 21 7 6 81 30 (4 (2 |1 |18 |23 [0 ]O 1563
Plav 2 2 7 010 5 52 5 12 1 0 0 4 0 4 10 |0 2 2 |00 98
Pluzine 3 0 3 010 0 10 1 6 0 0 0 1 1 2 (0 |0 2 0 [0 ]0O 29
Pljevlja 10 |1 60 0 |0 23 229 50 49 4 2 1 9 5 3|11 |1 5 26 [0 |0 479
Rozaje 14 |1 117 |0 |1 37 136 40 30 2 0 0 11 5 4 12 |1 1 2 1010 404
Tivat 2 1 49 0 |3 84 226 25 66 5 0 30 62 32 |12 (0|2 8 17 |0 |0 614
Podgorica 32 (25 | 481 |17 |17 | 599 |3230 | 248 | 493 |265 | 96 |166 | 822 (182 |17 |20 |22 |85 |210 |1 |14 7042
Ulcinj 4 1 68 0 |1 55 397 | 102 | 165 | 14 0 21 33 23 12 (0 |0 4 21 |0 |0 911
H.Novi 14 12 (122 |0 |2 | 210 | 597 88 301 |33 |13 [125 | 154 |5 |3 |6 (10 (19 [53 |1 |0 1808
Cetinje 3 2 66 0 |0 21 288 69 28 12 1 8 20 18 |3 |0 |3 4 12 |0 |0 558
Savnik 1 0 1 1 |2 1 7 0 1 0 0 0 1 0 0 (0 |0 0 0 [0 ]0O 15
UKUPNO 192 |56 | 1709 |25 |37 |1854 |8880 |1456 |2241 |450 | 137 |788 |1694 [626 |69 |39 |58 [234 564 |3 |15 | 21127

Ono $to moZe jasno da se vidi iz prikazane tabele jeste da u svakoj opSstini najveci broj poslovnih
subjekata svoju aktivnost obavlja u sektoru G - Trgovina na veliko i na malo, popravka mot. voz. i
motocikala. Zatim se kao veoma znacajni mogu navesti sektori M - Stru¢ne, nauc¢ne i tehnicke
djelatnosti F - Gradevinarstvo |- Usluge pruzanja smjestaja i hrane i C - Preradivacka industrija.
Kao sektori sa najmanjim brojem poslovnih subjekata, po prikazanoj tabeli, navedeni su sektori

! Kriterijumi podjele dati su na strani 14.
Puni nazivi djelatnosti prikazani su u Prilogu 1. na kraju dokumenta
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Nosioci vlasniStva nad poslovnim subjektima u Crnoj Gori u 2011. godini, po polu

Q - Zdravstvo i socijalna zastita, T - Djelatnost domacinstva kao poslodavca i U - Djelatnosti
eksteritorijalnih organizacija i tijela.

Analizirajuci stanje po opsStinama, najveci broj poslovnih subjekata za 2011 god. je zabiljezen u
Podgorici i iznosi 7 042, $to predstavlja 33,3% od ukupnog broja, dok je najmanje u Savniku,
odnosno, 15 poslovnih subjekata koji Cine 0,1%.

2. NOSIOCI VLASNISTVA NAD POSLOVNIM SUBJEKTIMA U CRNOJ GORlI,
UKUPNO PREMA POLU

Od ukupnog broja aktivnih poslovnih subjekata u kojima su nosioci vlasniStva muskarci bilo je
19 102, a poslovnih subjekata u kojima su nosioci vlasniStva Zene bilo je 2 025.

Grafik br. 1: Nosioci vlasniStva nad poslovnim subjektima u Crnoj Gori

9,6%

mmusSkarci ®Zene

UkljuCenost Zena u donosSenje odluka je veoma vazan indikator modernizacije drustva.
Posjedovanje preduze¢a je kljuCni korak ka drustveno-ekonomskoj jednakosti zena i
musSkaraca. U isto vrijeme, uklju¢enost Zena u donoSenje odluka sa aspekta poslovnih
operacija predstavlja istinsko osnazivanje. Kao §to se moze zakljuciti na osnovu prethodnog
grafika, veéina crnogorskih kompanija pripada muskarcima.

S obzirom na ostvareni nivo uporedivosti podataka za Crnu Goru sa podacima ostalih zemalja,
poredenja radi, kao interesantne navodimo podatke o procentu Zena kao nosioca vlasnistva u

zemljama, kao Sto su : Austrija (33,9%), Bugarska (37,7%), Estonija (35%), Francuska (28%),
Island (21%), Italija (24%), Litvanija(31,3%), Njemacka(31%), Madarska(30%), itd.>

3http://suitcaseentrepreneur.com/entrepreneurs/how-successful-are-female-entrepreneurs-in-
europe/http://europa.eu.int/comm/enterprise/entrepreneurship/craft/craft-women/wes.htm

5

Zavod za statistiku Crne Gore - MONSTAT Odsjek za registre


http://suitcaseentrepreneur.com/entrepreneurs/how-successful-are-female-entrepreneurs-in-europe/
http://suitcaseentrepreneur.com/entrepreneurs/how-successful-are-female-entrepreneurs-in-europe/
http://europa.eu.int/comm/enterprise/entrepreneurship/craft/craft-women/wes.htm

Nosioci vlasniStva nad poslovnim subjektima u Crnoj Gori u 2011. godini, po polu

3. NOSIOCI VLASNISTVA NAD POSLOVNIM SUBJEKTIMA U CRNOJ GORI
PREMA POLU, PO OPSTINAMA

Od ukupnog broja aktivnih poslovnih subjekata u Crnoj Gori, pored opstine Podgorica, najvedi
broj njih je u opstini Budva (10,9%) i u opstini Bar (9,9%).

Grafik br. 2: Poslovni subjekti po opStinama u Crnoj Gori, 2011
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Sagledavajuci stanje po polu nosioca vlasniStva po opstinama u Crnoj Gori, moze se primijetiti
da najveci procenat vlasniStva nad poslovnim subjektima, Zene imaju u sljedeéim opstinama:

e Kolasin (22,2%);

e Pluzine (17,2%);

e Mojkovac (14,3%);
e Danilovgrad (13%);
e Berane (12%) i

e Budva (12%).
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Nosioci vlasniStva nad poslovnim subjektima u Crnoj Gori u 2011. godini, po polu

Tabela br. 2: Nosioci vlasnidtva nad poslovnim subjektima u Crnoj Gori, po opStinama

. . Broj poslovnih Procenat Pr°°e”"’.‘t
. o i) poslovmh subjekata u poslovnih pos}ovmh
Naziv opsStine Ukupno sub'Jfakat% u viasnidtvu subjekata u subjek'.'jlta u
VISR AZE musSkaraca vlasnistvu Zena vla§n|stvu
muskaraca
Andrijevica 50 5 45 10% 90%
Bar 2085 185 1900 9% 91%
Berane 465 52 413 12% 88%
Bijelo Polje 1073 89 984 8% 92%
Budva 2294 269 2025 12% 88%
Cetinje 558 37 521 6,6% 93,4%
Danilovgrad 308 41 267 13% 86,7%
Herceg Novi 1808 149 1659 8,3% 91,7%
KolaSin 144 32 112 22,2% 77,8%
Kotor 967 96 871 9,9% 90,1%
Mojkovac 119 17 102 14,3% 85,7%
Niksi¢ 1563 140 1423 9% 91%
Plav 98 9 89 9,2% 90,8%
Pljevlja 479 51 428 10,65% 89,35%
PluZzine 29 5 24 17,2% 82,8%
Podgorica 7042 695 6 347 10,5% 89,5%
Rozaje 404 22 382 5,45% 94,55%
Tivat 614 70 544 11,4% 88,6%
Ulcinj 911 52 859 5,7% 94,3%
Zabljak 101 9 92 8,9% 91,1%
Savnik 15 0 15 0% 100%
Ukupno 21127 2025 19 102

U opstini Podgorica, u odnosu na ukupan broj aktivnih poslovnih subjekata, izuzetno mali broj
je u vlasnistvu zenskog dijela populacije i to svega 10,5%.

U opstinama Savnik (100%), Rozaje (95,5%), Ulcinj (94,3%), Cetinje (93,4%), Niksi¢ (91%),
Bar (91%), Bijelo Polie (92%), kao i u ostalim opstinama ocigledna je prevlast na strani
muskog dijela preduzetniCke populacije.
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Nosioci vlasniStva nad poslovnim subjektima u Crnoj Gori u 2011. godini, po polu

4. NOSIOCI VLASNISTVA NAD POSLOVNIM SUBJEKTIMA U CRNOJ GORI PREMA
POLU, PREMA SEKTORU DJELATNOSTI

Sektor djelatnosti predstavlja prvi nivo razvrstavanja i oznaCava se slovom. U Klasifikaciji
djelatnosti KD 2010 postoji 21 sektor djelatnosti, za razliku od prethodne koja je imala 17

sektora.
Tabela br. 3: Nosioci vlasniStva nad poslovnim subjektima u Crnoj Gori po polu,
prema sektorima djelatnosti
| ol | posovn | rocenet | podun
Oznaka Naziv sektora Ulf-gzﬁge%rgj subjekata u SUbJﬁkata subjekata u SUblﬁkata
? VS vlasnistvu Uik vlasnistvu
muskaraca sena muskaraca sena
A Poljoprivreda, Sumarstvo i ribarstvo 207 195 12 94,2% 5,8%
B Vadenje ruda i kamena 56 53 3 94,6% 5,3%
C Preradivacka industrija 1693 1576 117 93,1% 6,9%
D Snabdijevanje elektri€nom energijom 23 20 3 87,0% 13,0%
E Snabdijevanje vodom 29 26 3 89, 7% 10,3%
F Gradevinarstvo 1848 1625 223 87,9% 12,0%
G 'rl;]rgt.or::a veliko i malo, popr.mot. voz. i 8590 7878 712 91.7% 8.2%
H Saobracaj i skladistenje 1415 1355 60 95,8% 4,2%
| Usluge pruzanja smjeStaja i hrane 2165 1963 202 90,7% 9,3%
J Informisanje i komunikacije 445 406 39 91,2% 8,7%
K F|r_1ansus_ke djelatnosti i djelatnosti 138 121 17 87.7% 12,3%
osiguranja
L Poslovanje nekretninama 760 649 111 85,4% 14,6%
M Struéne, naucne i tehnicke djelatnosti 1363 1125 238 82,5% 17,4%
N Admlnlstrgtwne i pomoéne usluzne 635 564 71 88.8% 11,1%
djelatnosti
o Drzavna uprava i odbrana i obavezno 59 50 9 84.7% 15.2%
S0C.0Sig.
P Obrazovanje 115 100 15 87,0% 13,0%
Q Zdravstvo i socijalna zastita 384 302 82 78,6% 21,3%
R U.mjetnlck.e, zabavne i rekreativne 296 270 26 91.2% 8.7%
djelatnosti
S Ostale usluzne djelatnosti 890 809 81 90,9% 9,1%
T Djelatnost domadinstva kao poslodavca 1 0 1 0% 100%
U iijjjeelftnosn eksteritorijalnih organizacija i 15 15 0 100% 0%

Zbog velikog broja sektora djelatnosti prikazanih u Tabeli 4., graficki se prikazuju samo
odredeni sektori u kojima je u€eSc¢e Zenske preduzetniCke populacije znacajno i uporedivo i to:
,Gradevinarstvo*,
.Finansijske djelatnosti i djelatnosti osiguranja“, ,Stru¢ne, naucne i tehniCke djelatnosti“ i
»Zdravstvo i socijalna zastita“.

~ohabdijevanje elektricnom

energijom®,
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Nosioci vlasniStva nad poslovnim subjektima u Crnoj Gori u 2011. godini, po polu

Grafik br. 3: Nosioci vlasniStva nad poslovnim subjektima u Crnoj Gori po polu,
prema sektorima djelatnosti

Zdravstvo i socijalna zastita 78,6%

Strucne, nauéne i tehnicke djelatnosti 82,5%

Finansijske djelatnosti i djelatnosti osiguranja 87,7%

Poslovanje nekretninama 85,4%

Gradevinarstvo

87,9%
Snabdijevanje elektricnom energijom 87.0%
0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0% 100,0%
M Procenat pred. u vl. Zena M Procenat pred. u vl. muskaraca

Kada je u pitanju pregled nosioca vlasniStva po polu, posmatranih po sektorima djelatnosti,
aktivni poslovni subjekti u sektorima: ,UmjetniCke, zabavne i rekreativne djelatnosti (91,2%);
~Saobracaj i skladiStenje” (95,8%); ,Usluge pruzanja smjestaja i hrane” (90,7%); ,Informisanje i
komunikacije* (91,2%); najviSe u vlasniStvu muskaraca.
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Nosioci vlasniStva nad poslovnim subjektima u Crnoj Gori u 2011. godini, po polu

5. NOSIOCI VLASNISTVA NAD POSLOVNIM SUBJEKTIMA U CRNOJ GORI
PREMA POLU, PO OBLASTIMA DJELATNOSTI

Od 08. aprila 2011. godine na snazi je nova klasifikacija djelatnosti KD 2010 koja po svojoj
strukturi u potpunosti odgovara klasifikaciji NACE Rev. 2. Razlika izmedu nje i do tada vazece
klasifikacije djelatnosti je ta Sto je Sifra djelatnosti imala 5 cifara gdje je peta cifra uvedena
usljed nacionalnih potreba, a po novoj klasifikaciji Sifra djelatnosti ima 4 cifre. Takode, znacCajne
su razlike i u sadrzini jer su uvedeni novi sektori, a neki postojeci su podijeljeni.”

Tabela br. 4: Nosioci vlasniStva nad poslovnim subjektima u Crnoj Gori, po polu,
po oblastima djelatnosti

Naziv oblasti djelatnosti Uléup{:m St poslovnlh posBlg\)/lnih ;c;glc;?/m?; ;JSI%?/Z?L
roj subjekata u - : :
poslovnih vlasnistvu subjekgta u subjekgta u subjelgrjlta u
subjekata muskaraca vla§n|stvu vla§n|stvu vla§n|stvu
Zena muskaraca Zena
Polj. proizvodnja, lov i prateée usluzne djelatnosti 140 128 12 91,4% 8,6%
Sumarstvo i sje¢a drveca 34 34 0 100% 0%
Ribarstvo i akvakulture 33 33 0 100% 0%
Vadenje uglja 1 1 0 100% 0%
Vadenje ruda metala 2 2 0 100% 0%
Ostalo rudarstvo 52 49 3 94,2% 5,8%
UsluZne djelatnosti u vezi s rudarstvom 1 1 0 100% 0%
Proizvodnja prehrambenih proizvoda 458 426 32 93,0% 7,0%
Proizvodnja pica 31 30 1 96,8% 3,2%
Proizvodnja tekstila 45 43 2 95,6% 4,4%
Proizvodnja odijevnih predmeta 50 44 6 88,0% 12,0%
Proizvodnja koZe i predmeta od koze 13 13 0 100% 0%
Prer.drv. i pr.od drv.,plute,slame i pru¢a, osim namjestaja 266 258 8 97,0% 3,0%
Proizvodnja papira i proizvoda od papira 48 40 8 83,3% 16,7%
Stampanje i umnoZavanje audio i video zapisa 120 106 14 88,3% 11,7%
Proizvodnja koksa i derivata nafte 1 1 0 100% 0%
Proizvodnja hemikalija i hemijskih proizvoda 32 29 3 90,6% 9,4%
Proizv. osnovnih farmaceutskih proizvoda i preparata 6 6 0 100% 0%
Proizvodnja proizvoda od gume i plastike 64 59 5 92,2% 7,8%
Proizv. proizvoda od ostalih nemetalnih minerala 118 108 10 91,5% 8,5%
Proizvodnja osnovnih metala 30 28 2 93,3% 6,7%
Proizv. metalnih proizvoda, osim masina i uredaja 163 154 9 94,5% 5,5%
Proizv.kompjutera, elektronskih i opti¢kih proizvoda 27 23 4 85,2% 14,8%
Proizvodnja elektri¢ne opreme 9 8 1 88,9% 11,1%
Proizv. masSina i opreme na dr. mjestu nepomenute 13 12 1 92,3% 7,7%
Proizvodnja motornih vozila, prikolica i poluprikolica 7 7 0 100% 0%
Proizvodnja ostalih saobrac¢ajnih sredstava 3 3 0 100% 0%
Proizvodnja namjeStaja 77 74 3 96,1% 3,9%
Ostale preradivacke djelatnosti 43 39 4 90,7% 9,3%
Popravka i montaza masina i opreme 69 65 4 94,2% 5,8%
Snabd. el.energ., gasom, parom i toplom vodom 23 20 3 87,0% 13,0%
Skupljanje, obrada i distribucija vode 6 6 0 100% 0%

*Sve detaljnije informacije se mogu naci u Publikaciji — klasifikacija djelatnosti koja se nalazi na sajtu www.monstat.org
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Nosioci vlasniStva nad poslovnim subjektima u Crnoj Gori u 2011. godini, po polu

Tabela br. 4: Nosioci vlasniStva nad poslovnim subjektima u Crnoj Gori, po polu,
po oblastima djelatnosti

Inastavak/

Ukupan |Broj poslovnih Broj Procenat Procenat

Naziv oblasti djelatnosti broj subjekata u poslovnih poslovnih poslovnih

poslovnih vlasnistvu subjekata u subjekata u subjekata u

subjekata muskaraca vlasniStvu vlasniStvu vlasnistvu

Zena muskaraca Zena
Polj. proizvodnja, lov i prate¢e usluzne djelatnosti 140 128 12 91,4% 8,6%
Sumarstvo i sjeda drveéa 34 34 0 100% 0%
Ribarstvo i akvakulture 33 33 0 100% 0%
Vadenje uglja 1 1 0 100% 0%
Vadenje ruda metala 2 2 0 100% 0%
Ostalo rudarstvo 52 49 3 94,2% 5,8%
Usluzne djelatnosti u vezi s rudarstvom 1 1 0 100% 0%
Proizvodnja prehrambenih proizvoda 458 426 32 93,0% 7,0%
Proizvodnja pi¢a 31 30 1 96,8% 3,2%
Proizvodnja tekstila 45 43 2 95,6% 4,4%
Proizvodnja odijevnih predmeta 50 44 6 88,0% 12,0%
Proizvodnja koZe i predmeta od koze 13 13 0 100% 0%
Prer.drv. i pr.od drv.,plute,slame i pru¢a, osim namjestaja 266 258 8 97,0% 3,0%
Proizvodnja papira i proizvoda od papira 48 40 8 83,3% 16,7%
Stampanje i umnoZavanje audio i video zapisa 120 106 14 88,3% 11,7%
Proizvodnja koksa i derivata nafte 1 1 0 100% 0%
Proizvodnja hemikalija i hemijskih proizvoda 32 29 3 90,6% 9,4%
Proizv. osnovnih farmaceutskih proizvoda i preparata 6 6 0 100% 0%
Proizvodnja proizvoda od gume i plastike 64 59 5 92,2% 7,8%
Proizv. proizvoda od ostalih nemetalnih minerala 118 108 10 91,5% 8,5%
Proizvodnja osnovnih metala 30 28 2 93,3% 6,7%
Proizv. metalnih proizvoda, osim masina i uredaja 163 154 9 94,5% 5,5%
Proizv.kompjutera, elektronskih i opti¢kih proizvoda 27 23 4 85,2% 14,8%
Proizvodnja elektricne opreme 9 8 1 88,9% 11,1%
Proizv. masSina i opreme na dr. mjestu nepomenute 13 12 1 92,3% 7,7%
Proizvodnja motornih vozila, prikolica i poluprikolica 7 7 0 100% 0%
Proizvodnja ostalih saobrac¢ajnih sredstava 3 3 0 100% 0%
Proizvodnja namjestaja 77 74 3 96,1% 3,9%
Ostale preradivacke djelatnosti 43 39 4 90,7% 9,3%
Popravka i montaZza masina i opreme 69 65 4 94,2% 5,8%
Snabd. el.energ., gasom, parom i toplom vodom 23 20 3 87,0% 13,0%
Skupljanje, obrada i distribucija vode 6 6 0 100% 0%
Skupljanje, obrada i odlaganje otpada 17 16 1 94,1% 5,9%
Ciséenje Ziv.sr. i dr.akt. u vezi sa upr. otpadom 6 4 2 66,7% 33,3%
Izgradnja zgrada 778 685 93 88,0% 12,0%
Izgradnja ostalih gradevina 255 219 36 85,9% 14,1%
Specijalizovani gradevinski radovi 815 721 94 88,5% 11,5%
Trg. na vel.i trg. na malo; popr.mot.vozila i motocikala 545 530 15 97,2% 2,8%
Trg. na vel.osim trgovine mot.vozilima i motociklima 3632 3358 274 92,5% 7,5%
Trg. na malo, osim trgovine mot. vozilima i motocikl. 4413 3990 423 90,4% 9,6%
Kopneni saobracaj i cjevovodni transport 1116 1076 40 96,4% 3,6%
Vodeni saobracaj 19 16 3 84,2% 15,8%
Vazdus$ni saobracaj 10 9 1 90,0% 10,0%
Skladistenje i pratece aktivnosti u saobraéaju 262 247 15 94,3% 5,7%
Postanske i kurirske aktivnosti 8 7 1 87,5% 12,5%
Smijestaj 424 374 50 88,2% 11,8%
Djelatnost pripremanja i posluZivanja hrane i pi¢a 1741 1589 152 91,3% 8,7%
Izdavacke djelatnosti 75 65 10 86,7% 13,3%
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Nosioci vlasniStva nad poslovnim subjektima u Crnoj Gori u 2011. godini, po polu

Tabela br. 4: Nosioci vlasniStva nad poslovnim subjektima u Crnoj Gori, po polu,
po oblastima djelatnosti

Inastavak/

Ukupan |Broj poslovnih Broj Procenat Procenat

Naziv oblasti djelatnosti broj subjekata u poslovnih poslovnih poslovnih

poslovnih vlasnistvu subjekata u subjekata u subjekata u

subjekata muskaraca vlasniStvu vlasniStvu vlasnistvu

Zena muskaraca Zena

Film., video i tv.prod.,snim.zv.zapisa i izdav.muz. zap. 74 66 8 89,2% 10,8%
Programske aktivnosti i emitovanje 29 28 1 96,6% 3,4%
Telekomunikacije 82 75 7 91,5% 8,5%
Kompjutersko program., konsult. i s tim pov.djel. 159 149 10 93,7% 6,3%
Informacione usluzne djelatnosti 26 23 3 88,5% 11,5%
Finansijske usluge, osim osig. i penzijskih fondova 72 67 5 93,1% 6,9%
Osig., reosig. i penz. fondovi, osim obav.soc. osig. 16 15 1 93,8% 6,3%
Pomocne aktivnosti u finansijskim uslugama i osig. 50 39 11 78,0% 22,0%
Poslovanje nekretninama 760 649 111 85,4% 14,6%
Pravni i racunovodstveni poslovi 295 262 33 88,8% 11,2%
Upravljacke djelatnosti; savjetovanje u vezi sa upr. 470 351 119 74,7% 25,3%
Arhitektonske i inZ.djel.; inZ. ispitivanje i analize 272 238 34 87,5% 12,5%
Naucno istrazivanje i razvoj 7 7 0 100% 0%
Reklamiranje i istraZivanje trziSta 172 135 37 78,5% 21,5%
Ostale strucéne, naucne i tehnicke djelatnosti 106 94 12 88,7% 11,3%
Veterinarska djelatnost 41 38 3 92,7% 7,3%
Iznajmljivanje i lizing 199 177 22 88,9% 11,1%
Djelatnosti zaposljavanja 9 7 2 77,8% 22,2%
Djel. put. ag., tur-operatora, usl.rezerv. i prat.akt. 270 237 33 87,8% 12,2%
Zastitne i istrazne djelatnosti 42 40 2 95,2% 4,8%
Usluge odrzavanje objekata i okoline 41 37 4 90,2% 9,8%
Kancelarijsko-adm. i dr.pomoc¢ne poslovne djelatnosti 74 66 8 89,2% 10,8%
Javna uprava i odbrana; obavezno soc. osiguranje 59 50 9 84,7% 15,3%
Obrazovanje 115 100 15 87,0% 13,0%
Zdravstvene djelatnosti 366 290 76 79,2% 20,8%
Socijalna zastita sa smjeStajem 5 4 1 80,0% 20,0%
Socijalna zastita bez smjeStaja 13 8 5 61,5% 38,5%
Kreativne, umjetni¢ke i zabavne djelatnosti 8 8 0 100% 0%
Djelatnost biblioteka, arhiva, muzeja i ostale kult.djel. 12 12 0 100% 0%
Kockanje i kladenje 88 81 7 92,0% 8,0%
Sportske, zabavne i rekreativne djelatnosti 188 169 19 89,9% 10,1%
Djelatnosti udruZenja 355 344 11 96,9% 3,1%
Popravke komp. i predmeta za |. up. i up.u dom. 166 156 10 94,0% 6,0%
Ostale li€ne usluzne djelatnosti 369 309 60 83,7% 16,3%
Djelatnost domacinstava koja zapoS$ljavaju poslugu 1 0 1 0% 100%
Djelatnosti eksteritorijalnih organizacija i tijela 15 15 0 100% 0%

Zbog velikog broja oblasti djelatnosti prikazanih u Tabeli br. 4 grafi¢ki se prikazuju samo oblasti
djelatnosti u kojima je ucesée Zenske preduzetniCke populacije u odredenoj mjeri znacajno i
uporedivo, kao Sto su:

o Ciséenje Zivotne sredine;

e Reklamiranje i istrazivanje trzista,

e Djelatnost zaposljavanija;

e Socijalna zasStita bez smjestaja;

e Djelatnost domacinstava koja zapoSljavaju poslugu.
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Nosioci vlasniStva nad poslovnim subjektima u Crnoj Gori u 2011. godini, po polu

Grafik br. 4: Nosioci vlasniStva nad poslovnim subjektima u Crnoj Gori,
po polu, po oblastima djelatnosti

Djelatnost domacinstava koja zaposljavaju
poslugu

Socijalna zastita bez smjestaja
Djelatnosti zaposljavanja

Reklamiranje i istrazivanje trziSta

Cigéenje Zivotne sredine i druge aktivnosti u
vezi sa upravljanjem otpadom

0% 20% 40% 60% 80% 100%

m Broj poslovnih subjekata u vlasni$tvu Zena  m Broj poslovnih subjekata u vlasni$tvu muskaraca

Udio aktivnih poslovnih subjekata koji se nalaze u vlasniStvu Zena najveci je u oblastima
socijalne zastite (38,5%), zapoSljavanja (22,2%), reklamiranja i istraZivanja trziSta (21,5%) i
Ci¢enja zivotne sredine (33,3%). Zatim slijede zdravstvena zastita (20,8%), socijalna zastita sa
smjestajem (20%), pomocne aktivnosti u finansijskim uslugama i osiguranju (22%) i ostale licne
usluzne djelatnosti (16,3%).

Kada je u pitanju pregled nosioca vlasniStva posmatranih po oblastima djelatnosti (na nivou
dvije cifre), ono $to se odmah moze primijetiti jeste da su aktivni poslovni subjekti Cija je
djelatnost povezana sa Sumarstvom, ribarstvom, vadenjem ruda i metala, proizvodnjom koze,
proizvodnjom farmaceutskih proizvoda, proizvodnjom motornih vozila, proizvodnjom ostalih
saobracajnih sredstava, nau€nog istrazivanja i razvoja, u potpunosti u vlasniStvu muskog dijela
populacije (100%).
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Nosioci vlasniStva nad poslovnim subjektima u Crnoj Gori u 2011. godini, po polu

6. NOSIOCI VLASNISTVA NAD POSLOVNIM SUBJEKTIMA U CRNOJ GORI
PREMA POLU, PO KLASI VELICINE

Klasifikacija poslovnih subjekata po klasama veliCine se vrSi po osnovu Zakona o
racunovodstvu i reviziji Crne Gore (Sl. list br.80/08) i po osnovu kriterjuma propisanih
regulativama Evropske Unije.

Klasa veli€ine se odreduje na osnovu tri kriterijjuma i to:

o broja zaposlenih,
o ostvarenog prometa i
o aktive.

Pravna lica, u smislu ovog zakona, razvrstavaju se na mala, srednja i velika, u zavisnosti od
prosje¢nog broja zaposlenih, ukupnog prihoda na godisSnjem nivou i ukupne aktive.

U srednja pravna lica razvrstavaju se pravna lica koja na dan sastavljanja finansijskih iskaza
ispunjavaju dva od tri sljedec¢a kriterijuma:

o da je prosje€an broj zaposlenih u godini za koju se podnosi godiSnji izvestaj od 50 do 250;

. da je ukupan prihod na godisnjem nivou od 10 000 000 do 50 000 000 EUR-a;

o da je ukupna aktiva od 10 000 000 do 43 000 000 EUR-a.

Pravna lica Cija su dva od tri kriterijuma niZza od najnizih kriterijuma iz stava 2 ¢lana 3a
razvrstavaju se u mala pravna lica, a pravna lica Cija su dva od tri kriterijuma viSa od najviSih
kriterijuma iz stava 2 istog ¢lana razvrstavaju se u velika pravna lica.®

U Crnoj Gori, samo jedna Zena je vlasnica, odnosno nosilac vlasnistva nad preduzecem koje
pripada klasi velikih preduzeca.

Tabela br. 5: Nosioci vlasniStva nad poslovnim subjektima u Crnoj Gori, po klasi veli¢ine

Klasa veli¢ine K Broj preduzeca Broj preduzeca Zroce:nat | I:roce:nat I
reduzeca Cpe u vl. muSkaraca u vl. Zena precuzeca u vi. preduzeca u vi.
P : : musSkaraca zena
Mala 20 855 18 838 2017 90,3% 9,7%
Srednja 230 223 7 96,9% 3,1%
Velika 42 41 1 97,6% 2,4%

Analiziraju¢i stanje po polu, nosioca vlasnistva nad aktivnim poslovnim subjektima, po klasi
veli€ine, dolazi se do podatka da iako u sve tri klase veli€ine primat vlasnistva imaju muskarci,
najveci procenat vlasnistva Zene imaju u klasi malih preduzeca (9,7%).

®|zvor: Zakon o radunovodstvu i reviziji Crne Gore (¢lan 3a) (SI. list br.80/08, od 26.12.2008)

Zavod za statistiku Crne Gore - MONSTAT
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Nosioci vlasniStva nad poslovnim subjektima u Crnoj Gori u 2011. godini, po polu

Grafik br. 5: Vlasni¢ka struktura preduzeca u Crnoj Gori, po klasi veli¢ine

mala srednja

3,1%

B Procenat preduzeda u vl. mugkaraca B Procenat preduzeca u vl. muskaraca
M Procenat preduzeéa u VI. iena M Procenat preduzeéa u vl. iena
velika
2,4%

B Procenat preduzeca u vl. muskaraca

M Procenat preduzeca u vl. Zena
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Nosioci vlasniStva nad poslovnim subjektima u Crnoj Gori u 2011. godini, po polu

7. ZAKLJUCAK

Ova analiza je pokazala, posmatrano sa nekoliko razliitih aspekata, da su Zene jo$ uvijek u
neravnopravnom poloZaju kao nosioci vlasniStva nad poslovnim subjektom, u poredenju sa
muskarcima.

Posmatrano po opstinama, zaklju€ak koji proizilazi je da su Zene kao nosioci vlasnistva nad
poslovnim subjektima procentualno najviSe zastupliene u opstinama KolaSin, Pluzine i
Danilovgrad,a najmanje u opstini Savnik.

Djelatnosti u kojima su najviSe zastupljene Zene kao nosioci vlasniStva, na osnovu ove analize,
jesu socijalna zastita, djelatnost zapoS$ljavanja, reklamiranje i istrazivanje trzista i CiS¢enje
zivotne sredine.

Takode, i kada se vrSilo posmatranje nosioca vlasniStva prema klasi veliine poslovnog
subjekta, rezultati se nijesu razlikovali od prethodnih. Zastupljenost Zena kao nosioca
vlasnistva je najveca u klasi malih preduzeca, a svakako se i tu radi o malom procentu.

Ova analiza omogucila je kratak, ali realan uvid u strukturu preduzeéa, kada se govori o
nosioca vlasniStva, po polu. Dalje planirane redovne analize, omoguci ¢e komparacije i na
ovom polju.
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Nosioci vlasniStva nad poslovnim subjektima u Crnoj Gori u 2011. godini, po polu

Prilog 1

SIFRA

NAZIV

Poljoprivreda, Sumarstvo i ribarstvo

Vadenje ruda i kamena

Preradivacka industrija

Snabdijevanje elektricnom energijom

Snabdijevanje vodom

Gradevinarstvo

Trgovina na veliko i na malo, popravka mot. voz. i motocikala

IO MmO |w|>

Saobraéaj i skladiStenje

Usluge pruzanja smjeStaja i hrane

Informisanje i komunikacije

Finansijske djelatnosti i djelatnosti osiguranja

Poslovanje nekretninama

Stru€ne, naucne i tehnike djelatnosti

Administrativne i pomoéne usluzne djaltnosti

Drzavna uprava i odbrana i obavezno socijalno osiguranje

Obrazovanje

Zdravstvo i socijalna zastita

UmijetniCke, zabavne i rekreativne djelatnosti

Ostale usluzne djelatnosti

Djelatnost domacinstva kao poslodavca

C|ld9|w|T|O|T|O|Z|Z|F|R|“

Djelatnsoti eksteritorijalnih organizacija i tijela
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Nosioci vlasniStva nad poslovnim subjektima u Crnoj Gori u 2011. godini, po polu

lzdaje:

Zavod za statistiku Crne Gore (MONSTAT)
81000 Podgorica, IV Proleterske br.2
telefon (+382) 20 230-811, telefaks (+382) 20 230-814

Publikaciju pripremili zaposleni u ODSJEKU ZA REGISTRE

telefon: +382 20 230 969
e-mail: statistika@monstat.org
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